Trata-se de análise da Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela empresa D.P.BAIA,
inscrita no CNPJ: 13.073.823./0001-99 conforme solicitação constante no Despacho (0058830733) da SUPEL-ZETA.

O valor total estimado desta licitação é de R$ 6.380.079,30 (seis milhões, trezentos e oitenta mil
setenta e nove reais e trinta centavos). A licitante apresentou na 1ª (primeira) proposta de preços para o serviço o
valor de R$ 4.785.441,78 (quatro milhões, setecentos e oitenta mil, quatrocentos e quarenta e um reais e setenta
e oito centavos). Já nesta segunda análise a empresa apresentou o valor de R$ 4.785.378,39 (quatro milhões,
setecentos e oitenta e cinco mil, trezentos e setenta e oito reais e trinta e nove centavos).

- PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS- MOTORISTA E MONITOR
 a) Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários:
a.1) Subitem 2.2: Encargos Previdenciários e FGTS

Verificamos que nesse módulo a empresa colocou o percentual de 0,00% em seu índices, ou seja, as empresas optantes pelo Simples
Nacional pode zerar esse percentual. Mas o Tribunal de Contas da União, ela diz que esse tratamento diferenciado só pode ser aplicado em licitações
como valor estimado de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões, oitocentos mil reais), https://licitacoesecontratos.tcu.gov.br/4-5-2-4-participacao-de-
microempresas-e-de-empresas-de-pequeno-porte-2/ .

O valor total estimado desta licitação é de R$ 6.380.079,30 (seis milhões, trezentos e oitenta mil
setenta e nove reais e trinta centavos), ou seja, mesmo as empresas optantes pelo o simples nacional, elas não
podem zerar o percentual.

Sobre o RAT X SAT  , na Planilha inicial o (RAT X SAT) foi preenchido o percentual de 6,00%, já no 1ª ajuste da  Planilha o
percentual foi (Zerado) nos ORE e nessa segunda análise foi ajustado para 3%, por tanto a empresa não apresentou os documentos comprobatório,